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PROCES-VERBAL DE REFUZ AL INIȚIERII CONTROLULUI 

nr. 311/26        

mun. Chișinău                                                                               07 septembrie 2023 

         Inspectorul de integritate principal al Inspectoratului de Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, Tatiana Pistrui în baza prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea nr. 7338 din 

09.08.2023, 

 

CONSTAT: 

 

         La data de 09.08.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 

sesizarea nr. 7338 cu privire la eventuala încălcare a regimului juridic al incompatibilității de 

către dl Sergiu Cațer, consilier în cadrul Consiliului mun. Ungheni și consilier în cadrul 

Consiliului raional Ungheni.  

        La aceeași dată, în conformitate cu art. 30 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, sesizarea a fost repartizată aleatoriu prin sistemul 

electronic de distribuire a sesizărilor.    

         Potrivit sesizării, dl Sergiu Cațer activează în funcția de director interimar al SRL 

“Ungheni-Gaz” din 08.03.2017 până în prezent, concomitent fiind și fondator al SRL 

“Seveliv-Gaz”, iar din anul 2007 pînă în prezent, deține mandat de consilier în cadrul 

Consiliului raional Ungheni și din anul 2019 pînă în prezent, deține mandat de consilier în 

cadrul Consiliului municipal Ungheni. Drept urmare, se solicită verificarea respectării 

regimului juridic al incompatibilității de către dl Sergiu Cațer, prin prisma Legii nr. 133/2016 

privind declararea averii și a intereselor personale.  

         Potrivit art. 37 alin. (2) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, prevederile art. 30, 31, 32, ale art. 33 alin. (6)–(8), (12) și (13), ale art. 35 și 36 se 

aplică în modul corespunzător și în cadrul controlului privind respectarea regimului juridic al 

incompatibilității. 

         În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate în termen de 30 de zile de la 

data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 

integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 

incompatibilității. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 

proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii 

controlului.  
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          În urma examinării sesizării, inspectorul de integritate a constatat că aceasta corespunde 

condițiilor de formă și conținut stabilite în baza art. 75 din Codul Administrativ al RM.   

         Potrivit datelor din sistemul informațional e-Integritate, dl Sergiu Cațer deține calitatea 

de subiect al declarării averii și a intereselor personale în baza prevederilor art. 3 alin. (1) lit. 

b) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale. 

          În ordinea art. 85 alin. (3) și art. 87 alin. (1) din Codul administrativ, autoritatea publică 

trebuie să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără 

a se limita la dovezile și afirmațiile participanților, conducând-se de probele pe care le 

consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de fapt. 

 Conform art. 92 alin. (1) și (2) al Codului Administrativ, Autoritatea publică decide 

conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luînd în considerare 

întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele. Autoritatea publică ia în considerare 

toate faptele care au importanță pentru caz, inclusiv cele favorabile participanților. 

În corespundere cu art. 16 din Legea 133/2016 privind declararea averii și intereselor 

personale, subiectul declarării averii și intereselor personale se află într-o stare de 

incompatibilitate în cazul în care pe lângă funcția publică sau de demnitate publică 

deține/exercită simultan o altă funcție, calitate sau activitate, fapt care este interzis prin 

Constituția Republicii Moldova și/sau prin alte acte legislative.  

În sensul art. 2 alin. (1) al Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local, noţiunea de 

ales local vizează consilierii consiliilor săteşti (comunale), orăşeneşti (municipale), raionale şi 

consiliului municipal Chişinău, deputaţii în Adunarea Populară a Găgăuziei, primarii şi 

viceprimarii, preşedinţii şi vicepreşedinţii raioanelor.  

          Relevant speței sunt și normele legale prevăzute la art. 7 alin. (1) din Legea 768/2000 

privind statutul alesului local, mandatul alesului local este incompatibil cu: 

        a) exercitarea altei funcții de demnitate publică; 

        b) calitatea de funcţionar public în oficiile teritoriale ale Cancelariei de Stat; 

        c) calitatea de funcţionar public, de angajat în subdiviziunile autorităţilor administraţiei 

publice locale (aparatul preşedintelui raionului, primării, primărie şi preturile municipiului 

Chişinău, direcţii, secţii şi alte subdiviziuni), inclusiv ale Adunării Populare a Găgăuziei şi ale 

Comitetului executiv a Găgăuziei; 

        d) calitatea de şef, de şef adjunct (inclusiv interimatul acestor funcţii) în structurile 

subordonate autorităţilor publice locale (instituţii publice, servicii, întreprinderi municipale); 

        e) alte cazuri stabilite prin lege, inclusiv cele prevăzute la art. 84 al Legii nr. 436-XV din 

28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală. 

         Suplimentar la incompatibilităţile prevăzute la alin. (1) din prezentul articol, mandatul 

consilierului este incompatibil cu calitatea de consilier al unui consiliu de acelaşi nivel sau de 

consilier al consiliului de orice nivel din alte unităţi administrativ-teritoriale de nivelul al 

doilea, potrivit alin. (2) al aceluiași articol. 

Prin urmare, se învederează că deținerea de către dl Sergiu Cațer a mandatelor de 

consilier în Consiliul municipal Ungheni și consilier în Consiliul raional Ungheni nu 

reprezintă situație de incompatibilitate, or, pe de o parte consiliile respective nu sunt de 

acelaşi nivel iar pe de altă parte sunt din aceeași unitate administrativ-teritorială, astfel 

prevederile art. 7 alin. (2) al Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local nefiind 

incidente cazului.  

Cu referire la funcția de director interimar al SRL “Ungheni-Gaz”, deținută de dl Sergiu 

Cațer, de menționat că SRL “Ungheni-Gaz” nu se află în subordinea Administrației Publice 
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Locale, respectiv acesta nu se încadrează în situațiile prevăzute la art. 7 alin. (1) lit. d) al Legii 

nr. 768/2000 privind statutul alesului local. 

În context, raportând prevederile exprese ale cadrului legal menționat supra la 

circumstanțele speței de referință precum și cele determinate la etapa realizării verificării 

prealabile, se relevă că deținerea concomitentă de către dl Sergiu Cațer a calităților de 

consilier în Consiliul municipal Ungheni și consilier în Consiliul raional Ungheni, a funcției 

de director interimar al SRL “Ungheni-Gaz”, precum și fondator al SRL “Seveliv-Gaz”, nu 

constituie situație de incompatibilitate, circumstanțe care denotă lipsa existenței aparenței de 

încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de către persoana vizată.  

         Generalizînd cele expuse, în conformitate cu prevederile art. 31 din Legea nr. 132/2016 

cu privire la Autoritatea Națională de Integritate,   

 

DISPUN: 

 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al 

incompatibilităților în privința dlui Sergiu Cațer, în circumstanțele de fapt și de drept 

expuse în partea constatatoare a prezentului proces-verbal. 

2. A informa persoanele interesate despre refuzul în inițierea procedurii de control și 

publicarea acestuia pe pagina web oficială a Autorității.  

 

 

Inspector de integritate principal                                                                    

al Inspectoratului de Integritate                                                                 Tatiana PISTRUI  
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